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     Lyginamasis variantas 

 

 

1. GPMĮ 17 str. 1 d. 20-2 punkto apibendrintas paaiškinimas (komentaras) 

pakeičiamas ir išdėstomas taip: 

 

202) palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą Lietuvos 

Respublikos vartojimo kredito įstatyme ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės valstybės 

įstatyme nustatyta tvarka, taip pat palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo 

platformą Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme ar atitinkamame Europos 

ekonominės erdvės valstybės įstatyme nustatyta tvarka, suma, neviršijanti 500 eurų per 

mokestinį laikotarpį; 

(Pakeista pagal Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2, 6, 16, 17, 18, 18¹, 19, 20, 

22, 24, 27, 29, 33, 34 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 18² straipsniu įstatymą Nr. 

XIII-841, taikoma nuo 2018 m. sausio 1 d.). 

 

202) palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą 

Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatyme ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės 

valstybės įstatyme nustatyta tvarka, taip pat palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio 

finansavimo platformą Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme arba 2020 m. 

spalio 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1503 dėl Europos sutelktinio 

finansavimo paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2017/1129 ir 

Direktyva (ES) 2019/1937, ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės valstybės įstatyme 

nustatyta tvarka, suma, neviršijanti 500 eurų per mokestinį laikotarpį. 

(Pakeista pagal 2021 m. gruodžio 23 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 

Nr. IX-1007 (toliau – GPMĮ) 17 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymą Nr. XIV-829, taikoma nuo 

2022 m. sausio 1 d. iki 2022m. lapkričio 9 d.) 

 

Komentaras 

  

1. Šio punkto pakeitimas atliktas atsižvelgiant į tai, kad nuo 2022-01-01 įtvirtinamas europinis 

sutelktinio finansavimo pasaugų teikimo reguliavimas pagal 2020 m. spalio 7 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentą (ES) 2020/1503 dėl Europos sutelktinio finansavimo paslaugų verslui teikėjų, 

kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2017/1129 ir Direktyva (ES) 2019/1937 (toliau – 

Reglamentas 2020/1503). Reglamente 2020/1503 nustatytu pereinamuoju laikotarpiu sutelktinio 

finansavimo platformų operatoriai galės teikti sutelktinio finansavimo paslaugas pagal Lietuvos 

Respublikos sutelktinio finansavimo įstatymą (toliau – Sutelktinio finansavimo įstatymas) iki 2022-

11-09 arba kol jiems bus suteiktas Reglamente 2020/1503 nurodytas veiklos leidimas.  2022 m. 

lapkričio 10 d. Sutelktinio finansavimo įstatymas pripažįstamas netekusiu galios. 

  Taigi, Nnuo 201822-01-01 pagal šio punkto nuostatas neapmokestinamosioms pajamoms  

priskiriamos palūkanos už: 

 - vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą, kai tokios palūkanos 

mokamos Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatyme (toliau – Vartojimo kredito įstatymas) 

nustatyta tvarka, taip pat 

 - lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą, kai tokios palūkanos mokamos 

Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme (toliau – Sutelktinio finansavimo įstatymas)  

arba 2020 m. spalio 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1503 dėl Europos 

sutelktinio finansavimo paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 

2017/1129 ir Direktyva (ES) 2019/1937 (toliau – Reglamentas 2020/1503) nustatyta tvarka.  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31503R2020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31129R2017&locale=lt
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 2. Gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinama 1 komentaro punkte nurodytų palūkanų 

suma, neviršijanti  500 Eur per mokestinį laikotarpį  (kalendorinius metus). Laikoma, kad ši sąlyga 

yra tenkinama, kai gautų palūkanų suma yra mažesnė arba lygi 500 Eur sumai per mokestinį 

laikotarpį.  

 3.  Ši lengvata taikoma įskaitant palūkanas, gautas iš Europos ekonominės erdvės valstybių 

(toliau – EEE valstybė), pagal tų valstybių įstatymus, reglamentuojančius vartojimo kreditų teikimą 

per tarpusavio skolinimosi platformas ar lėšų suteikimą per sutelktinio finansavimo platformas, kai 

už tokį skolinimą gyventojas turi teisę gauti palūkanas.  

 4. EEE valstybėms priklauso Europos Sąjungos valstybės ir Islandija, Lichtenšteinas, 

Norvegija. 

 

 Pavyzdys 

 

Gyventojas 2018 22 metais (nuo 2018 22--01-01 iki 201822-12-31) gavo:  

 100 Eur palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą 

Lietuvoje; 

 320 Eur palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą Estijoje; 

 80 Eur palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą Vokietijoje. 

Iš viso 201822 metais gyventojas gavo 500 Eur palūkanų. Kadangi ši suma neviršija įstatyme 

nustatyto dydžio, visa gautų pajamų suma gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinama.  

Tarkime, kad gyventojas anksčiau nurodytų palūkanų gavo ne 500 Eur, o 550 Eur  sumą (už 

lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą – 130 Eur). Gyventojų pajamų mokesčiu būtų 

neapmokestinama 500 Eur suma, o 50 Eur suma būtų apmokestinama pajamų mokesčiu. 

 

 5. Kai nurodytas pajamas gyventojas gauna už lėšas, kurios yra bendroji jungtinė sutuoktinių 

nuosavybė, laikoma, kad palūkanos yra gautos abiejų sutuoktinių lygiomis dalimis (jeigu vedybų 

sutartyje nenustatyta kitaip) ir todėl 500 Eur neapmokestinama suma taikoma abiems sutuoktiniams. 

 6. Šiame punkte nurodytos gyventojo pajamos priskiriamos apmokestinamosioms 

pajamoms, jeigu jos gautos iš užsienio vienetų, įregistruotų ar kitaip organizuotų tikslinėse 

teritorijose, ar gyventojų, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta yra tikslinėje teritorijoje. 

 

1. GPMĮ 17 str. 1 d. 20-2 punkto apibendrintas paaiškinimas (komentaras) 

pakeičiamas ir išdėstomas taip:  

 „202) palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą 

Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatyme ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės 

valstybės įstatyme nustatyta tvarka, taip pat palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio 

finansavimo platformą Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme arba 2020 m. 

spalio 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1503 dėl Europos sutelktinio 

finansavimo paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2017/1129 ir 

Direktyva (ES) 2019/1937, ar atitinkamame Europos ekonominės erdvės valstybės įstatyme 

nustatyta tvarka, suma, neviršijanti 500 eurų per mokestinį laikotarpį;“. 

(Pakeista pagal 2021 m. gruodžio 23 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 

Nr. IX-1007 (toliau – GPMĮ) 17 straipsnio ir priedo pakeitimo įstatymą Nr. XIV-829, taikoma nuo 

2022 m. lapkričio 10 d.) 

 

 Komentaras 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31503R2020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31129R2017&locale=lt
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 1. Nuo 2022-11- 10 d. lėšos per sutelktinio finansavimo platformą gali būti teikiamos 2020 

m. spalio 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1503 dėl Europos sutelktinio 

finansavimo paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2017/1129 ir 

Direktyva (ES) 2019/1937 nustatyta tvarka, o Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo 

įstatymas (toliau – Sutelktinio finansavimo įstatymas) pripažįstamas netekusiu galios.  

 Taigi, nuo 2022-11-10 pagal šio punkto nuostatas neapmokestinamosioms pajamoms  

priskiriamos palūkanos už: 

 - vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą, kai tokios palūkanos 

mokamos Lietuvos Respublikos vartojimo kredito įstatyme (toliau – Vartojimo kredito įstatymas) 

nustatyta tvarka, taip pat 

 - lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą, kai tokios palūkanos mokamos 

Lietuvos Respublikos sutelktinio finansavimo įstatyme (toliau – Sutelktinio finansavimo įstatymas)  

2020 m. spalio 7 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/1503 dėl Europos 

sutelktinio finansavimo paslaugų verslui teikėjų, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 

2017/1129 ir Direktyva (ES) 2019/1937 nustatyta tvarka.  

 2. Gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinama 1 komentaro punkte nurodytų palūkanų 

suma, neviršijanti  500 Eur per mokestinį laikotarpį  (kalendorinius metus). Laikoma, kad ši sąlyga 

yra tenkinama, kai gautų palūkanų suma yra mažesnė arba lygi 500 Eur sumai per mokestinį 

laikotarpį.  

 3.  Ši lengvata taikoma įskaitant palūkanas, gautas iš Europos ekonominės erdvės valstybių 

(toliau – EEE valstybė), pagal tų valstybių įstatymus, reglamentuojančius vartojimo kreditų teikimą 

per tarpusavio skolinimosi platformas ar lėšų suteikimą per sutelktinio finansavimo platformas, kai 

už tokį skolinimą gyventojas turi teisę gauti palūkanas.  

 4. EEE valstybėms priklauso Europos Sąjungos valstybės ir Islandija, Lichtenšteinas, 

Norvegija. 

 

 Pavyzdys 

 

Gyventojas 201822 metais (nuo 201822-01-01 iki 201822-12-31) gavo:  

 100 Eur palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą 

Lietuvoje; 

 320 Eur palūkanų už vartojimo kreditą, suteiktą per tarpusavio skolinimo platformą Estijoje; 

 80 Eur palūkanų už lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą Vokietijoje. 

Iš viso 201822 metais gyventojas gavo 500 Eur palūkanų. Kadangi ši suma neviršija įstatyme 

nustatyto dydžio, visa gautų pajamų suma gyventojų pajamų mokesčiu neapmokestinama.  

Tarkime, kad gyventojas anksčiau nurodytų palūkanų gavo ne 500 Eur, o 550 Eur  sumą (už 

lėšas, suteiktas per sutelktinio finansavimo platformą – 130 Eur). Gyventojų pajamų mokesčiu būtų 

neapmokestinama 500 Eur suma, o 50 Eur suma būtų apmokestinama pajamų mokesčiu. 

 

 5. Kai nurodytas pajamas gyventojas gauna už lėšas, kurios yra bendroji jungtinė sutuoktinių 

nuosavybė, laikoma, kad palūkanos yra gautos abiejų sutuoktinių lygiomis dalimis (jeigu vedybų 

sutartyje nenustatyta kitaip) ir todėl 500 Eur neapmokestinama suma taikoma abiems sutuoktiniams. 

 6. Šiame punkte nurodytos gyventojo pajamos priskiriamos apmokestinamosioms 

pajamoms, jeigu jos gautos iš užsienio vienetų, įregistruotų ar kitaip organizuotų tikslinėse 

teritorijose, ar gyventojų, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta yra tikslinėje teritorijoje. 
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31503R2020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31129R2017&locale=lt

